PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  18/01/2020

Portaria de nº 00058 de 17/01/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01852 de 02/03/2018. Requerente: Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL. CNPJ: 00.444.232/0010-20. Curso d’água: Ribeirão Quilombo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Wenceslau Braz. Fundamento: Durante a análise constatou-se que se trata de uma captação em barramento sem regularização de vazão, que será regularizada através do processo nº 01851/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/01/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00059 de 17/01/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01854 de 02/03/2018. Requerente: Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL. CNPJ: 00.444.232/0010-20. Curso d’água: Ribeirão das Bicas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Wenceslau Braz. Fundamento: Tendo em vista que o aproveitamento de potencial hidroelétrico a que se refere este processo de outorga será regularizado através do processo nº 01853/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/01/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº. 00060 de 17/01/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08854 de 30/10/2018. Requerente: Galba Vieira Cordeiro Júnior. CPF: 944.582.786-49. Curso d’água: Córrego Rico. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental do empreendimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/01/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 00061 de 17/01/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13836 de 26/10/2010. Requerentes: Associação dos Produtores Rurais da Região do Mundo Novo: Elizabeti Yuriko Muto, Roberto Massayuki Muto, Geraldo Bosco Figueiredo e Geraldo Remígio Condé. CNPJ/CPFs: 05.0968.550/0001-09, 046.081.978-00, 031634.838-44, 306.671.439-04 e 278.848.649-91. Curso d’água: Afluente do Ribeirão Mundo Novo e Ribeirão Mundo Novo. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Mundo Novo. Município: Paracatu. Fundamento: Por apresentação inconsistente, insuficiente e intempestiva das informações apresentadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/01/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00062 de 17/01/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22505 de 21/02/2019. Requerente: Isabel Auxiliadora de Leles. CPF: 216.441.446-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Sem Peixe. Fundamento: Não atendimento do art. 24 do Decreto Estadual nº 47705, de 04 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 17/01/2020. Superintendente de Projetos Prioritários, Rodrigo Ribas, no uso de sua atribuição estabelecida no art. 1º, inciso VIII da Resolução Semad nº 2543, de 24 de outubro de 2017.

Portaria de nº 00063 de 17/01/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05049 de 22/06/2018. Requerente: Samarco Mineração S.A CNPJ: 16.628.281/0005-95. Curso d’água: Rio Matipó. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Matipó. Município: Matipó. Fundamento: Por descumprimento das condições estabelecidas na Portaria nº 00424/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 17/01/2020. Superintendente de Projetos Prioritários, Rodrigo Ribas, no uso de sua atribuição estabelecida no art. 1º, inciso VIII da Resolução Semad nº 2543, de 24 de outubro de 2017.